
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  347  del  registro 
� �

OGGETTO:  Autorizzazione all’esecuzione di amplificazione genica ed analisi di sequenza 
presso il Molecular Genetics Laboratory della Ditta Genoma s.r.l., nell’ambito 
delle attività del Progetto Regione Puglia, anno 2008, “Screening Carcinoma 
Mammario eredo-familiare”(Responsabili Scientifici dott. Angelo Paradiso-
dott. Francesco Schittulli). 

 

L’anno 2008, il giorno  SEI  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 
Premesso che con deliberazione n.190 del 6.6.2008 questa Amministrazione ha preso atto del  
progetto triennale, “Screening Carcinoma Mammario eredo-familiare” di cui questo Istituto è 
Capofila, sotto la responsabilità scientifica dei dott.ri Angelo Paradiso e Francesco Schittulli 
(coordinatori scientifici di progetto), con l’ammissione ad un finanziamento pari a complessivi � 
705.000,00;  
 
Considerato che, nell’ambito del progetto in parola, i responsabili scientifici del progetto, con nota 
del 2.9.2008, in allegato, hanno inteso avvalersi della collaborazione del Molecular Genetics 
Laboratory della Ditta Genoma s.r.l. con sede a Roma, ai fini dell’esecuzione di amplificazione 
genica ed analisi di sequenza del gene BRCA1 (24 esoni) mediante sequenziatore  automatico da 
campioni di DNA e del gene BRCA2 (27 esoni), compresa fornitura in copia dei files dei 
cromatogrammi ottenuti da tutti gli esoni sequenziali; 
 
Visto che con deliberazione n.315 del 30.08.2007 questa Amministrazione ha già autorizzato 
l’esecuzione di analisi di genotipizzazione presso il predetto Laboratorio, in quanto l’unico dotato 
di Certificazione di Qualità della fondazione internazionale DNV; 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

Precisato che i responsabili scientifici hanno dichiarato nella citata nota del 2.9.2008 che la Ditta 
Genoma s.r.l., in qualità di Laboratorio di Genetica Molecolare, risulta ancora una volta essere 
l’unico a svolgere una simile attività certificata Sincert DNV e ad utilizzare reagenti e primers 
identici a quelli utilizzati presso il Laboratorio di Oncologia Sperimentale di questo Istituto; 
 
Visto che la Ditta Genoma  s.r.l. ha precisato che il costo della prestazione ammonta a complessivi 
� 19.600,00 (I.V.A. esclusa) e che nel caso in cui si tratti di prestazioni rivolte a pazienti l’I.V.A. 
non verrà applicata, giusta preventivo di spesa allegato alla nota di cui sopra; 
 
Considerato  che con la nota del 2.9.2008 i ricercatori responsabili hanno comunicato i fondi a 
copertura della predetta spesa di cui alla deliberazione n.190 del 6.6.2008 di presa d’atto e di 
programmazione economica dei fondi del progetto Regione Puglia, anno 2008, “Screening 
Carcinoma Mammario eredo-familiare” pari a complessivi � 163.700,00, tra cui � 34.700,00 
destinati alla voce di spesa “Indagine Laboratorio”; 
 
Considerate, altresì, le motivazioni addotte dai ricercatori, relativamente alla stima del risparmio di 
spesa  dell’esecuzione di tali analisi  presso la Ditta Genoma; 
 
   Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
- autorizzare l’esecuzione di amplificazione genica ed analisi di sequenza del gene BRCA1 

(24 esoni) mediante sequenziatore  automatico da campioni di DNA e del gene BRCA2 (27 
esoni), compresa fornitura in copia dei files dei cromatogrammi ottenuti da tutti gli esoni 
sequenziali presso il Molecular Genetics Laboratory della Ditta Genoma s.r.l. con sede a 
Roma; 

 
- precisare che il costo della prestazione da parte della Ditta in parola ammonta a 

complessivi � 19.600,00 I.V.A. esclusa; 
 

- imputare il costo complessivo di � 19.600,00 (I.V.A. esclusa) alla voce di spesa “Indagine 
Laboratorio” dei fondi del Progetto Regione Puglia anno 2008 “Screening Carcinoma 
Mammario eredo-familiare” di cui alla deliberazione 190/2008 di presa d’atto del 
finanziamento e di programmazione economica; 
 

- precisare che i responsabili scientifici, dott.ri Angelo Paradiso e Francesco Schittulli, 
hanno dichiarato, giusta nota allegata del 2.9.2008, che la Ditta Genoma s.r.l., in qualità di 
Laboratorio di Genetica Molecolare, risulta essere l’unico dotato di certificazione di 
Qualità Sincert DNV e degli strumenti per mettere a punto la tecnica molecolare di che 
trattasi; 

 

- precisare, altresì, che il pagamento della prestazione da parte dell’Istituto avverrà previa 
presentazione di fattura da parte della Ditta Genoma s.r.l. e solo ed unicamente a ricezione 
del finanziamento dovuto da parte della Regione Puglia; 

 
- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli 

adempimenti di competenza;    
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

��������	�
�������


������������������������������������������

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal   07.10.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   07.10.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


